
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

224 Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 31 de Agosto de 2020 • Edição IVCXLVI

------~-· PMC;A otQUNHO EZEQUIEL 2222. CENlftO 
CEPb486SOCO CNPJ 4l.s2'2.178i00Jl..80 
UAY .. pa':rit: Q .dfl@tdLxib 

FONE/B'll35>01473 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N". 110/2020 
PROCESSO DE DISPENSA N". 050/2020 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N". 114/2020 
FUNDAMENTO LEGAL: 
NORMA GERAL DA LEI FEDERAL OE LICITAÇÕES 8.666/93, 
Art. 24, li, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
Art. 4° da Lei Federal n• 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, É dispensável a 
licitação para aquisição de bens, serviços, inclusive de engenharia, e insumos 
destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei. 
MP n• 961 publicada no D iário Oficial da União dia 07 de abril de 2020. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAJXA GRANDE DO RIBEIRO-
PI. 
CNPJ N". 41.522. 178/0001 -80, ENDEREÇO: RUA MARTINS DOS SANTOS -
PRAÇA DA PREFEITURA - BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, TELEFONE: 89 -
3570-1473 
CONTRATADA: VELLAMIR MACCRI - ME - Pessoa Jurldica de direto privado 
com sede na Av. Mão Santa, SN, Vila Nova CEP 64 .865-000 - RIBEIRO 
GONCALVES - PI inscrita no CNPJ sob o Nº 12.541.708/0001-39. 
GESTOR DO CONTRATO: 
VALÉRIA BOSON CASTRO MORENO PORTADOR DO CPF n º . 028.275.293-51. 
FISCAL DO CONTRATO: 
SALLATIEL SOARES NETO PORTADOR DO CPF nº. 053.975.423-42. 
OBJETO: PRESTAÇAO DE SERVIÇO DE CONCERTOS E MANUTENÇÕES DE 
EQUIPAMENTO DOS GABINETES OOONTOLôGICOS PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAIXA GRANDE 00 RIBEIRO - PI. 
FONTE DE RECURSOS: ICMS - FPM - FMS/FUS - PAB - VJGILANCIA EM 
SAÚDE - RECUSOS PRÓPRIOS - RECURSOS FEDERAIS - OUTRAS FONTES 
DE RECURSOS. 
VALOR: R$ 44. 700,00 (QUARENTA E QUATRO MIL E SETECENTOS REAIS!. 
III - DA FORMA DE PAGAMENTO: PAGOS DE ACORDO COM os 
PRODUTOS/SERVICOS FORNECIDOS. 
IV - DO PRAZO: O PRAZO DE AQUISIÇAO DOS PRODUTOS OU EXECUÇAO 
DOS SERVJCOS É ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 
DATA DA RATIFICAuAO: 28 DE AGOSTO DE 2020 
DATA DA ASSINATURA: 28 DE AGOSTO DE 2020 
SIGNATAKIOS: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, CNPJ Nº. 
41.522. 178/0001-80 (CONTRATANTE) 
VELLAMIR MACCRI - ME CNPJ Nº 12.541.708/0001-39. ICONTRATAOAI 

9v»°;''4e, PREFtffUflA MUNICIPAL OE IAIXA GAANOE DO fUIIEIRO PI 

•

• ~ CHIQUINHO UEOVIEt '2'222 <tNTF'tO 
CEf'o4 868-COJ CN P..I 41.$22,178./0:01-&0 
EMAl..,-,...4 t G d IJllt Lcom.br 

FONE:(89)351rn473 

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO prevê a DISPENSA em 
conformidade ao disposto no artigo 24, inciso li , da Lei Federal 8 .666/93, 
CONSIDERANDO que a existência de dotação orçamentária para a referida aquisição, 
e que foram cumpridas as exigências legais. e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Llcitaçoes, RAT IFICO a 
presente dispensa de LicftaÇão. 

Autorizo em conseqüência. a proceder-se à contratação nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissêo Permanente de Licitação, conforme abaixo 
descrito: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR.NECIMENTO 
DE MATERIAL PERMANENTE DENTRO DO MUNICIPIO 
DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO GABINETE, SECRETARIAS E 
DEMAIS ORGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNCIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI. 
G DE SOUSA DA SILVA MÓVEIS - Pessoa Jurídica de 
direto privado com sede na Rua Duque de Caxias, 410. 
Centro, CEP 64.865-000 - RIBEIRO GONÇALVES - PI, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 02.118.46410001-22. 
VALOR R$ 16.737,00 (DIZESSEIS MIL E SETECENTOS E 
TRINTA E SETE REAIS) . 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso 11, da Lei n• 8 .666/93. 
Art. 4° da Lei Federal n• 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. é 
d ispensável a licitação para aquisição de bens, serviços. inclusive de 
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergência de 
saúde pública de importência internacional decor-rente do coronavlrus de 
que trata esta Lei. 
MP n• 961 , publicada no Diário Oficial da Uniao dia 07 de abril de 2020. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação. 

Fonte da Racuraos: ICMS - FPM - FMSIFUS - PAB • VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - RECUSOS PRÓPRIOS - RECURSOS FEDERAIS - OUTRAS FONTES DE 
RECURSOS. 

Determino, ainda. que seja dada a devida publicidade legal, em especial é 
prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n• 8.666/93, e que após seja o presente 
expedie nte devidamente autuado e arquivado. 

Seja também convidada a empresa proponente pera assinatura do 
contrato de fornecimento de produtos ou prestação de serviços. 

Baixa G rande do Ribeiro-PI, 28 de Agosto de 2020. 
Atenciosamente. 

Ozires C íatMtA Silva 
Prefeit~~cipal 

.-----~-~·" ~CHIQul~EZEOul'EL2222.CENIAO 
CEP,64868,QX) OfPl -41S22..116/CXQOO 

~ 
F0Nl(89).Wt)l473 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINlSTRATIVO N". 111/2020 
PROCESSO DE DISPENSA Nº. 081/2020 
CONTRATO ADMINISTRATIVO R"- 115/2020 
FUNDAMENTO LEGAL: 
NORMA GERAL DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES 8.666/93, 
Art . 24, U , DA LEI FEDERAL Nº 8 .666/93, 
Art . 4° da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, € d ispensável a 
licitação para aquisição de bens, serviços, inclusive de engenharia, e insumos 
destinados ao cnfrentamcnto da emergcncia de saúde pública de importância 
internacional decorre.nte do coronavírus de que trata esta Lei. 
MP nº 961 oublicada no Diário Oficial da União dia 07 de abril de 2020. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 00 RIBEIRO-
PI. 
CNPJ N". 4 1.522. 178/0001-80, ENDEREÇO: RUA MARTINS DOS SANTOS -
PRAÇA DA PREFEITURA - BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, TELEFONE: 89 -
3570-1473 
CONTRATADA: G DE SOUSA OA SILVA MOVEIS - Pessoa Jurldica de direto 
privado com sede na Rua Duque de Caxias, 410, Centro, CEP 64.865-000 -
RIBEIRO GONCALVES - PI inscrita no CNPJ sob o Nº 02. l 18 .464/0001-22. 
GESTOR DO CONTRATO: 
REINALDO BOZON PINHEIRO PORTADOR DO CPF Nº. 352.871.443-34. 
FISCAL DO CONTRATO: 
LEONARDO ALVES DE SOUSA PORTADOR DO CPF n " . 029.587.813-48. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PERMANENTE DENTRO DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO 
RIBEIRO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE, SECRETARIAS 
E DEMAIS ORGAOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNCIPAL DE BAIXA 
GRANDE DO RIBEIRO-PJ. 
FONTE DE RECURSOS: ICMS - FPM - FMS/FUS - PAB - VJGILANCIA EM 
SAÚDE - RECUSOS PRÓPRIOS - RECURSOS FEDERAIS - OUTRAS FONTES 
DE RECURSOS. 
VALOR: R$ 16.737 00 {DIZESSEIS MIL E SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS!. 
m - DA FORMA DE PAGAMENTO: PAGOS DE ACORDO COM os 
PRODUTOS ISERVICOS FORNECIDOS. 
IV - DO PRAZO: O PRAZO OE AQUISl<,:AO DOS PRODUTOS OU EXECUÇAO 
DOS SERVJCOS É 601SESSENTA DIAS. 
DATA DA RATIFICACAO: 28 DE AGOSTO DE 2020 
DATA DA ASSINATURA: 28 DE AGOSTO DE 2020 
SIGNATA&<OOS: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE B .AIXA GRANDE DO RIBEIRO-PJ, CNPJ Nº. 
41 .522. 178/0001-80 (CONTRATANTE) 
G DE SOUSA OA SILVA MÓVEIS, CNPJ Nº 02. l 18.464/0001-22. 
(CONTRATADA\ 

~ 
BetTnlãiiõPiaul 
~OAmllQ€PP0001 

='"ooo .... , lil PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI - PI 
CNPJ: 01.612.622/0001- 33 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027 /2020 - PMBP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 056/2020 

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Betânia do Piauí, Estado do Piauí, no 
uso das atribu ições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 002 , de 
05 de Janeiro de 20 18, ADJUDICA o objeto do Pregão Presencial n" 
027 /2020 - PMBP, Processo Administrativo n º 056/2020, que objetiva a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE MECÂNICA, ELETRICA, SOLGAGEM E TORNO MECÂNICO· 
(USINAGEM, RETIFICA, PLAINA, FRESADORA), DA FROTA D& 
VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DA PREFEITURA MUNICIPAL D& 
BETÃNIA DO PIAUI E SUAS SECRETÁRIAS, Conforme condições e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, às empresas JOSE DE 
ALBUQUERQUE COELHO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n"' 
00.812.219/0001-95, que ofertou proposta de preços para os itens II, III, v, 
VI, VIII, IX, XI e XII no valor global de R$ 213. 750,00 (duzentos e treze mil 
setecentos e cinquenta reais) e MARIA DO SOCORRO A D COELHO - ME, 
inscrita no CNPJ sob o u.º 28.525.594/0001-73, que ofertou propo ta d 
preços para os itens I, IV, VII e X no valor global de R$ 59.750,00 
(cinquenta e nove mil setecentos e cinquenta reais). 

Betânia do Piau í-PI, 31 de Julho de 2020. 

Antonio Ferreira de Macedo Junior 
Presidente da C.P.L 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


